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Введение

Актуальность. Одной из наиболее обсуждаемых и изучаемых учеными-

международниками проблематик в последние несколько лет является выдвинутая

в 2013 г. председателем КНР Си Цзиньпином инициатива «Один пояс, один

путь», объединившая огромное количество проектов в самых разных областях.

Последовавшая вслед за выдвижением этой инициативы активизация внешней

политики и экономической активности КНР на Евразийском континенте привела

к усилению опасений в международном сообществе в связи с так называемой

«китайской угрозой». На этом фоне в Китае пришли к пониманию того, что

инициатива «Один пояс, один путь» не будет иметь успеха, если международное

сообщество и, в первую очередь, население стран-участниц инициативы не будут

иметь положительных представлений о Китае, его народе и культуре. Осознание

этого факта заставило китайское правительство активно заняться внешней

культурной политикой.

Хотя в настоящее время внешняя политика Китая стоит на трех столпах −

политике, экономике и культуре − большинство исследователей занимаются

изучением преимущественно политической и экономической составляющих, а

работ по культурным связям КНР с другими странами пока еще сравнительно

немного. Вследствие этого, многие политики и исследователи так же, как и

население разных стран все еще не совсем верно понимают внешнеполитические

устремления и цели Китая.

Актуальность темы определяется активной реакцией во всем мире на

инициативу и различным отношением к действиям Китая по её реализации,

поэтому важно исследовать, как в публичной политике Китая осуществляется

обеспечение китайских инициатив. Это важно потому, что инициатива

предполагает грандиозные преобразования в экономической, инфраструктурной

сферах, а также в области международного сотрудничества. Актуальность темы

состоит и в том, что масштабы трансформаций в рамках инициативы и усилия,

которые прилагают участники инициативы требуют всестороннего научного
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изучения и анализа, так как ситуация развивается в динамике, а, следовательно,

проект нуждается в корректировке. Наконец, культурно-гуманитарное

сопровождение инициативы еще недостаточно изучено.

Объект исследования: китайская инициатива «Один пояс, один путь».

Предмет исследования: международные культурные связи КНР с 2013 по

2020 гг. в рамках инициативы «Один пояс, один путь».

Хронологические рамки исследования: охватывают период с 2013 г., когда

Председатель КНР Си Цзиньпин выдвинул инициативу «Один пояс, один путь»,

до начала 2020 г., когда пандемия Covid-19 замедлила реализацию многих

международных проектов, в том числе реализуемых в русле инициативы «Один

пояс, один путь».

Цель исследования – выявить наиболее эффективные формы и методы

международных культурных связей КНР в рамках реализации инициативы «Один

пояс, один путь».

Цель исследования обусловила необходимость решения следующих задач:

- выявить черты преемственности современной инициативы «Один пояс,

один путь» и древнего Шелкового пути, раскрыть понятие «Духа

Шелкового пути»;

- проследить генезис и историю формирования понятия «Шелкового пути»

в китайском научном и политическом дискурсе;

- охарактеризовать процесс выдвижения инициативы «Один пояс, один

путь» в контексте ее восприятия и оценки мировым сообществом, а также

проанализировать реакцию разных стран на инициативу;

- изучить документальную базу внешней культурной политики КНР в

рамках инициативы «Один пояс, один путь»;

- раскрыть особенности реализации внешней культурной политики КНР на

национальном уровне и уровне административно-территориальных единиц;

- выявить приоритетные направления и особенности внешней культурной

политики КНР в рамках реализации инициативы «Один пояс, один путь»;
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- определить особенности осуществления внешней культурной политики

КНР в рамках инициативы «Один пояс, один путь» на региональном уровне;

- определить основные факторы, влияющие на внешнюю культурную

политику КНР в рамках инициативы «Один пояс, один путь» по отношению

к разным регионам.

Методологической базой диссертации является цивилизационная теория с

учетом её многообразных подходов к диалектике развития культуры народов и их

взаимодействия на международной арене. В этой связи использованы методы

исследования, опирающиеся на общенаучные принципы: историзма,

рассматривающего исторические события в процессе их развития, взаимосвязи

следственно-причинных факторов и конкретности исторических и политических

явлений; метода научной объективности, позволяющего подходить к

исследованию явлений относительно беспристрастно; системности,

позволяющего рассматривать изучаемый предмет с множества сторон при всем их

единстве и в системе общественных отношений; верифицируемости,

позволяющего получить достоверные выводы в исследовании в соответствии с

современными достижениями науки.

В ходе работы были применены методы конкретно-исторического

исследования:

-ретроспективный, представляющий собой описание фактов и их динамики;

- сравнительно-типологический, позволяющий классифицировать и

систематизировать факты в применении к рассматриваемой теме;

- историко-генетический, позволяющий изучать характер генезиса

исторической реальности в процессе ее темпорального движения, показать

причинно-следственные связи рассматриваемых явлений;

- сравнительно-хронологический, позволяющий выявить причинно-

следственные связи рассматриваемых явлений и событий;

- историко-аналитический, основанный на диалектике общего и частного.

При анализе источников использовались следующие критерии:

релевантность источника теме и цели исследования; репрезентативность
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источника; достоверность содержащихся в нем данных; наличие в источниках

разных точек зрения на исследуемую проблему; учет субъективных и

идеологических влияний на источник.

Источниковая база исследования.

Источники по теме развития внешних культурных связей КНР на

современном этапе можно разделить на два основных вида: актовые

(международные договора и декларации, национальные законодательные акты,

учредительные документы органов государственной власти и государственного

управления, официальные речи, материалы общественных организаций) и

нарративные (ведомственное делопроизводство, источники личного

происхождения, материалы периодической печати и публицистика).

Среди официальных документов использованы официальные нормативно-

правовые акты КНР, касающиеся инициативы «Один пояс, один путь» 1.

Были изучены документы, касающиеся внешней политики Китая, его

внешней культурной политики, становления и формирования инициативы «Один

пояс, один путь». Это в основном документы, относящиеся к министерству

иностранных дел КНР и других стран, имеющих отношение к иницитиве «Один

1 Декларация Ханчжоу. 17 мая 2013. // Сайт ЮНЕСКО. URL:
http://www.unesco.org/new/fileadmin/MULTIMEDIA/HQ/CLT/pdf/final_hangzhou_declaration_russian.pdf; Прекрасные
перспективы и практические действия по совместному созданию Экономического Пояса Шелкового Пути и
Морского Шелкового Пути XXI века. 2015/03/28, URL: http://www.fmprc.gov.cn/rus/zxxx/t1254925.shtml; 文化部“一
带一路”文化发展行动计划（2016—2020 年）[План действий Министерства культуры по развитию культуры
«Один пояс, один путь» (2016–2020)]; 文化和旅游部关于公布 2019 年度“一带一路”文化产业和旅游产业国际合作

重 点 项 目 的 通 知 [Уведомление Министерства культуры и туризма об объявлении ключевых проектов
международного сотрудничества в сфере индустрии культуры и туризма «Один пояс, один путь», 2019; 关于公布

2020 年“一带一路”文化产业和旅游产业国际合作重点项目的通知 [Уведомление об объявлении ключевых проектов
международного сотрудничества в сфере культуры и туризма «Один пояс, один путь» в 2020 году], URL:
http://www.ahwt.org/display.asp?id=14256 (Дата обращения: 25.10.2021); «文化及相关产业分类 （ 2018） »
[Классификация культуры и соответствующих отраслей (2018)], URL:
http://www.stats.gov.cn/tjsj/tjbz/201805/t20180509_1598314.html (Дата обращения: 15.11.2021); 《促进共建丝绸之路

经济带和 21 世纪海上丝绸之路的愿景与行动》2015 [«Видение и действия по продвижению совместного
строительства экономического пояса Шелкового пути и морского Шелкового пути 21 века» 2015]; 弘扬丝路精神
共建丝路伟业 [Развивая Дух Шелкового пути и продвигая великое дело инициативы «Один пояс, один путь»] //
Посольство Китайской Народной Республики в Эстонской Республике; 推动共建丝绸之路经济带和 21 世纪海上丝

绸之路的愿景与行动. [Уведомление об объявлении ключевых проектов международного сотрудничества в сфере
культуры и туризма «Один пояс, один путь» в 2020 году для содействия совместному строительству
Экономического пояса Шелкового пути и Морского Шелкового пути 21 века. Видение и действия.], URL:
https://baike.baidu.com/item/%E6%8E%A8%E5%8A%A8%E5%85%B1%E5%BB%BA%E4%B8%9D%E7%BB%B8%E
4%B9%8B%E8%B7%AF%E7%BB%8F%E6%B5%8E%E5%B8%A6%E5%92%8C21%E4%B8%96%E7%BA%AA%E6
%B5%B7%E4%B8%8A%E4%B8%9D%E7%BB%B8%E4%B9%8B%E8%B7%AF%E7%9A%84%E6%84%BF%E6%99
%AF%E4%B8%8E%E8%A1%8C%E5%8A%A8#1 (Дата обращения: 30.10.2021)
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пояс, один путь», материалы официальных визитов китайских государственных

деятелей в страны-партнеры и государственных деятелей стран-партнеров в

Китай2.

В диссертации также использованы тексты выступлений Председателя КНР

Си Цзиньпина, касающиеся внешней политики Китая, инициативы «Один пояс,

один путь» и ее культурной составляющей3.

2 Белая книга: путь мирного развития Китая, URL http://russian.people.com.cn/31521/3965733.html; Бишкекская
декларация Глав государств Республики Казахстан, Китайской Народной Республики, Кыргызской Республики,
Российской Федерации и Республики Таджикистан. Бишкек, 25 августа 1999 г.; Восточноазиатский саммит //
Министерство иностранных дел Российской Федерации, URL: http://www.mid.ru/atr/-
/asset_publisher/0vP3hQoCPRg5/content/id/958591/pop_up?_101_INSTANCE_0vP3hQoCPRg5_viewMode=tv&_101_I
NSTANCE_0vP3hQoCPRg5_qrIndex=0; Государственный визит в Китай. 5 июня 2012 //
http://kremlin.ru/events/president/news/15550; Декларация Ханчжоу. 17 мая 2013 // Сайт ЮНЕСКО. URL:
http://www.unesco.org/new/fileadmin/MULTIMEDIA/HQ/CLT/pdf/final_hangzhou_declaration_russian.pdf; Договор о
добрососедстве, дружбе и сотрудничестве между Российской Федерацией и Китайской Народной Республикой.
16.07.2001 г. // Министерство иностранных дел Российской Федерации, URL: http://www.mid.ru/ru/maps/cn/-
/asset_publisher/WhKWb5DVBqKA/content/id/576870; Договор о Евразийском экономическом союзе. Астана, 29 мая
2014 г., URL: https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_163855/; Заявления для прессы по итогам
заседания Высшего Евразийского экономического совета. 29 мая 2014, URL:
http://kremlin.ru/events/president/transcripts/45790; Меморандум о реализации Плана действий по развитию
российско-китайского взаимодействия в гуманитарной сфере. 6 декабря 2012, URL:
http://docs.cntd.ru/document/499014828 (Дата обращения 12.12.2020); 推动共建丝绸之路经济带和 21 世纪 海上丝绸

之路的愿景与行动 中华人民共和国 国家发展改革委 外交部 商务部[Общая концепция и план действий по
продвижению совместного строительства Экономического пояса Шелкового пути и Морского Шелкового пути
XXI века], URL: http://pt.china-embassy.org/chn/zpgx/P020160713657093398289.pdf (Дата обращения 22.03.2020);
Пресс-конференция Министра иностранных дел России С.В.Лаврова «на полях» саммитов БРИКС и ШОС, Уфа, 9
июля 2015 года URL: http://www.mid.ru/vistupleniya_ministra/-/asset_publisher/MCZ7HQuMdqBY/content/id/1551620;
Совместное заявление Российской Федерации и Китайской Народной Республики о новом этапе отношений
всеобъемлющего партнерства и стратегического взаимодействия. 20 мая 2014, URL:
http://www.kremlin.ru/ref_notes/1642; Совместное заявление Российской Федерации и Китайской Народной
Республики о сотрудничестве по сопряжению строительства Евразийского экономического союза и
Экономического пояса Шелкового пути. 08.05. 2015, URL: http://www.kremlin.ru/supplement/4971 (Дата обращения
12.01.2020); Соглашение между правительством Российской Федерации и правительством Китайской Народной
Республики о культурном сотрудничестве. 18.12.1992, URL:
http://www.mid.ru/foreign_policy/international_contracts/2_contract/-/storage-viewer/bilateral/page-356/48731; Indo-
Chinese declaration New Delhi, June 24 2005 // The Tribune. 2003, № 25; 推动共建丝绸之路经济带和 21 世纪海上丝绸

之路的愿景与行动 [Концепция и план действий по содействию совместному строительству «Экономического
пояса Шелкового пути» и «Морского пояса Шелкового пути XXI века], URL:
https://wenku.baidu.com/view/9b6fc226814d2b160b4e767f5acfa1c7aa008290.html (Дата обращения 19.05.2021)
3 Выступление Председателя КНР Си Цзиньпина в Назарбаев университете (полный текст) // Посольство КНР в
республике Казахстан, URL: http://kz.chineseembassy.org/rus/zhgx/t1077192.htm; 习近平在中缅建交 70 周年系列庆

祝活动暨中缅文化旅游年启动仪式上的致辞（全文）[Выступление Си Цзиньпина на серии торжеств по случаю
70-летия установления дипломатических отношений между Китаем и Мьянмой и церемонии открытия Года
культурного туризма Китая и Мьянмы (полный текст)], URL: http://www.xinhuanet.com/politics/leaders/2020-
01/18/c_1125476462.htm (Дата обращения 12.09.2020); «Один пояс, один путь»: полный текст речи Си Цзиньпина.
19.05.2017, URL: https://inosmi.ru/politic/20170519/239391693.html; Речь Си Цзиньпина на брифинге для
журналистов на полях 2-го Форума высокого уровня по международному сотрудничеству в рамках "Пояса и пути".
27 апреля 2019, URL: http://russian.china.org.cn/china/txt/2019-04/28/content_74729678.htm (Дата обращения
04.05.2021); 习近平在第二届世界互联网大会开幕式上的讲话 [Выступление Си Цзиньпина на Второй
конференции по вопросам интернета в Учжэне], URL: http://www.xinhuanet.com/politics/2015-
12/16/c_1117481089.htm (Дата обращения: 01.12.2021)
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Использованы материалы официальных сайтов различных ведомств, которые

имеют отношение к внешней политике Китая, его партнеров и политических,

экономических и международных культурных связей между ними. Это интернет-

сайты различных министерств, международных организаций (ООН, ЮНЕСКО,

ШОС, БРИКС), канцелярии международного совета китайского языка при

Министерстве образования КНР Ханьбань, посольств Китая за рубежом, и

зарубежных посольств в Пекине. Также большую помощь при исследовании


[…]


country risks remaining in political and economic isolation, culture has come to be

considered the third pillar of foreign policy along with politics and economics;

4. By the time the Belt and Road Initiative was launched, the first positive (albeit

not very significant) results of cultural events jointly carried out by Russia and the PRC

in the period 2002-2013 had been obtained;

5. On the basis of the course of development of cooperation in the field of culture,

taken by the governments of the two countries at the beginning of the 21st century,

within the framework of the Belt and Road Initiative, interaction between countries in

the field of culture in all areas and at all levels has sharply increased and intensified:

Chinese exhibitions, festivals, forums, fairs held in the field of art; there was an

explosive development of Russian-Chinese tourism; dynamically and rapidly increasing

the pace of the volume of educational programs; several joint Russian-Chinese

universities were established and opened; cooperation was started in completely new,

previously not involved, but having a huge potential for development in the modern

world, humanitarian areas – such as media, cinematography, animation, digital

technologies, innovations;
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6. Based on the results of cultural cooperation between Russia and China in the

period 2013-2019 (from the launch of the initiative to the start of the pandemic), the

first successes were achieved (increasing the level of loyalty of the Russian society to

China, wide acquaintance of the Russian public with the history and culture of China),

but the main problems of the dialogue between Russian and Chinese cultures are also

revealed, which are that it takes more time for Russians to form a more positive attitude

towards the Chinese people – negative stereotypes about China and the Chinese are still

strong in the Russian consciousness, and if at the government level Russian-Chinese

relations are at their best, but on a personal, human level, Russians still lack

information, knowledge and loyalty to their neighboring country.

7. These days, China and Russia attach great importance to further efforts to

develop their cultural ties, since only with a positive perception of each other and with

the formation of a positive image of countries and peoples in the eyes of each other,

long-term, constructive cooperation in all other areas is possible and success is not only

each of the parties separately, but the entire Eurasian continent.
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Conclusion

Our study showed that the Belt and Road Initiative put forward by the PRC in

2013 was based on the concept of the Silk Road – a network of transport routes that in

ancient times connected Asia with Europe, which gradually expanded from scattered

local petty trade between neighboring peoples to large-scale continuous economic

exchanges between countries along all routes thousands of kilometers long.

In our research, we have shown that, as part of China's practice of looking to the

past to draw a theoretical basis for modern realities, the Chinese government has drawn

a direct parallel between the Ancient Silk Road and the modern Belt and Road

Initiative. In particular, the fundamental concept of the Spirit of the Silk Road was

developed, which includes four principles: peaceful cooperation, openness and

inclusiveness, mutual learning and exchange of experience, mutual benefit and “win-

win”, which formed the basis for building international relations within the framework

of the Belt and Road. Thus, the Belt and Road Initiative has a deep informational and

intercultural component as an instrument of China's soft power. The initiative involves

the efforts of peoples belonging to different civilizations, therefore, for its success, the

trust and interaction of these peoples in the implementation of economic projects is

necessary. International cultural cooperation within the framework of the Belt and Road

Initiative creates an atmosphere of mutual understanding and trust, the development of

dialogue among the people at the level of public opinion formation, which promotes

economic cooperation and the solution of social issues of different peoples, satisfies

their cultural needs in the process of forming a common economic zone of the Belt and

Road Initiative.

The formation of the Belt and Road Initiative concept began long before its

proclamation by Xi Jinping in 2013. Since the beginning of the policy of openness, the

PRC government has sought to pursue a foreign policy based on mutual trust, mutual

benefit, equality and cooperation. The very concept of “Silk Road”, having originated in

the 19th century, began to be widely used only from the 80s of the 20th century, and

finally took shape in a systemic integrated project of the Belt and Road Initiative.

565

In our study, we have shown that the global community has ambiguously perceived

the Belt and Road Initiative. Most countries took it with a grain of salt, voicing fears

about China's increased power and ambitions on the continent and on the world stage.

We proved that the development of international cultural and humanitarian ties has

become one of the tasks of paramount importance for China, since the positive image of

the PRC and the trust in it of the countries participating in the Belt and Road Initiative

are the key to the success of the initiative.

Analysis of international cooperation in the field of culture between China and the

countries participating in the initiative showed that the foreign cultural policy of the

PRC has sharply intensified after the launch of the Belt and Road Initiative in all

possible areas. The main goals of China's modern foreign cultural policy are to

eliminate fears of the “Chinese threat”, mistrust, prejudice and negative attitudes

towards the Chinese people and culture, as well as strengthening China's cultural

position in the world.

An analysis of the documents issued by the Chinese government under the Belt and

Road Initiative showed that the revitalization of China's foreign cultural policy is

inextricably linked with the task of stimulating the rise of domestic cultural policy:

according to the working concept of the Chinese government, traditional Chinese

culture should be primarily preserved, develop and be supported within the country, and

on this foundation be actively broadcast to the outside world using all available methods

and platforms, including innovative advanced technologies.

Our analysis of the structure of China's foreign investments in the field of culture

showed that in its foreign cultural policy, the Chinese government began to pay special

attention to innovative digital technologies, in particular, the creation of applications for

mobile phones, cartoons, various television and radio content in the languages of the

countries participating in the Belt and Road Initiative, as well as tourism. In addition,

the study of the mechanisms for financing China's foreign cultural policy made it

possible to identify an important feature of China's foreign cultural policy, namely, that

it is inextricably linked with the economic component. The Chinese government only

partially finances foreign policy projects in the field of culture, attracting wealthy
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provinces and large public and private companies to finance. Moreover, the Chinese

side seeks to monetize projects in the field of culture, creating competitive high-quality

goods of the “cultural industry”.

An analysis of the development of humanitarian ties and international projects in

the field of culture of the PRC and the countries participating in the Belt and Road

Initiative showed that when developing and implementing strategies and specific

projects in the field of foreign cultural policy in relation to different countries, the

Chinese government takes into account the level of social economic development of the

regions, the cultural and historical type of civilization present in the region, the level of

penetration and proximity of Chinese culture with local culture, as well as the attitude of

political elites and the population of the region towards China and Chinese culture. For

example, cultural ties between Russia and China began to develop actively at the

beginning of the 21st century and sharply intensified as part of the Belt and Road

Initiative. Currently, China and Russia are striving to expand and deepen cooperation in

the field of culture, since both sides understand that peaceful, constructive and

productive cooperation between countries, as well as a generally favorable situation on

the continent, is possible only with a positive perception of each other and with the

formation of a positive image of countries and nations in the eyes of each other.

Thus, in our study, we have shown the origin, formation, features and main trends

in the development of China's foreign cultural policy since its inception, the changes

that have occurred in it after the launch of the Belt and Road Initiative in 2013, and also

comprehensively characterized the role of international cultural relations in the

implementation of the initiative.

In the course of the study, we proved that the awareness of the risks of losing one's

own culture in the context of the globalization of the modern world forced the Chinese

government to actively take measures to protect, preserve and develop its own culture

both inside and outside the country, which resulted in the intensification of China's

foreign cultural policy in within the framework of the Belt and Road Initiative.

For a long time, the Chinese government was focused exclusively on the political

and economic aspects of foreign policy, and only in the 1990s, it became obvious that
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the success of these components of foreign cultural policy is impossible without a

positive attitude towards China – both at the government and at the popular level –

which forced the PRC government to consciously and actively engage in foreign

cultural policy.

It was shown that by the time the Belt and Road Initiative was launched in 2013,

the PRC had already laid the foundations and main directions of its foreign cultural

policy, and the initiative itself was presented not just as a set of economic,

infrastructural and political projects, but also as “civilizational”, a humanitarian project

designed to “connect the hearts of people” living in the countries participating in the

initiative, and only on this foundation successful cooperation in the political and

economic spheres is possible. With the launch of the Belt and Road Initiative, the

Chinese government began to pay special attention to foreign cultural policy and its

implementation – all possible ways of broadcasting the positive aspects of Chinese

culture to the outside world began to be used, including the most innovative ones.

As part of the study, we proved that the modern foreign cultural policy of the PRC

has a number of features: active work on the creation of a "cultural industry", "cultural

brands" and the desire to create competitive cultural products sold on the world market,

the preservation and revival of traditional culture, attracting investment from non-state

companies to implement projects in foreign cultural policy and the involvement of

different administrative and political levels, focus on innovative technologies, the

media, the Internet and tourism.

Due to the breadth of topics covered in our study, its results may be of interest to a

wide range of people – for students, teachers and researchers in the field of Sinology,

international relations, culture, sociology, political science, as well as for specialists

studying the China Belt and Road Initiative, for a deeper understanding of the

peculiarities of the Chinese mentality, culture and foreign cultural policy at the present

stage.

The foreign cultural policy of the PRC at the present stage is at the stage of

formation and is undergoing changes due to adjustments by the Chinese government

due to the current international situation, in particular, the coronavirus pandemic and the
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“trade war” declared by the United States. In this regard, this thesis can be considered as

an interim study relevant for 2021. In the future, it is necessary to carefully monitor

changes and trends in the foreign cultural policy of the PRC. Firstly, the development of

the internal cultural policy of the PRC at the present stage and in the future is of

particular interest to us (the emergence of such a concept as “cultural security” in

Chinese scientific and political discourse suggests the emergence of barriers to the

penetration of foreign cultures into China). Secondly, it requires a deeper study of the

mechanisms for financing the foreign cultural policy of the PRC (this issue is poorly

covered at present, and is not fully regulated by the Chinese government, but the

successful implementation of projects in the country's foreign cultural policy largely

depends on it). Thirdly, the theme of building up the Chinese media arsenal on the

world stage and the formation of its own information agenda on the international arena

as a counterbalance to the US-controlled media seems promising. In particular, it would

be interesting for Russian researchers to analyze the image of Russia and the nature of

Sino-Russian relations in animation, TV, film and Radio content produced and

broadcast by Chinese media in international broadcasts. Fourthly, the theme of the

development of the “cultural industry”, the creation of “cultural brands” in China, their

content and success in international markets, also seems to be interesting.
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