ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Гао Вэньцзин на тему: «Роль международных культурных связей КНР в реализации инициативы «Один пояс - один путь», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.7. – история международных отношений и внешней политики.

Актуальность темы исследования Гао Вэньцзин обусловлена ролью и значением Китайской Народной Республики в современном международном разделении труда. Огромный промышленный и финансовый потенциал, быстрые темпы экономического роста, - все это неизбежно оказывает всестороннее влияние на экономическую и политическую жизнь планеты, на процессы глобального развития. Роль Китая, как ведущей экономики мира, неуклонно возрастает. Поэтому такое повышенное внимание и огромный интерес в мире вызвала инициатива Си Цзиньпина по созданию экономической инфраструктуры Нового Шелкового пути по аналогии с историческими торговыми путями из Китая в Европу. Этот проект по-существу создает евразийскую инфраструктуру, тесно связанную с растущей китайской экономикой. Она сравнима с евроатлантической инфраструктурой, завязанной на экономику США и способна эффективно конкурировать с ней при условии успешной реализации. Практически речь идет о новой модели инфраструктуры мировой экономики. Вот почему изучение проблем, связанных с реализацией инициативы Председателя Си Цзиньпина, имеет исключительное практическое и научное значение.

Успешное и исторически быстрое решение социальных проблем Китая таких, как проблема бедности полуторамиллиардного населения, быстрое продвижение по пути создания общества всеобщей зажиточности не может не оказывать значительного вдохновляющего влияния на народы мира, в котором относительное обнищание населения только увеличивается. Не случайно в последние годы в публичной дипломатии США и стран Европейского Союза усиливается пропагандистская атака на экономическую и социальную политику руководства КНР, в Китае видят не только конкурента, но и альтернативную модель успешного экономического и социального развития, противостоящего западной цивилизации, создающей угрозу власти истеблишмента Запада. Развитие Китая создает проблемы и для правящего сословия в России, которое никак не может добиться экономического роста страны, которая опускается все ниже в рейтинге стран по уровню экономического развития. Пока еще немым укором российской элите является растущее социальное неравенство и обострение проблемы бедности в Российской Федерации. Политическая и экономическая необходимость толкает российское руководство к тесному сотрудничеству с Китаем, но необходимость искать компромиссы с КНР на евразийском про-

странстве и попытки сохранить там свое влияние, основанное на более чем полуторавековой традиции, требует тщательного и взвешенного выстраивания отношений с КНР. Поэтому для Российской Федерации чрезвычайно важно всесторонне изучение политики Китая на евразийском пространстве.

Необходимо также углубленно изучать феномен современной публичной дипломатии, как части борьбы за национальные интересы в условиях современной информационной войны, развязанной Западом против России. Это тем более необходимо в связи с тем, что на рубеже веков постепенно стал меняться характер отношений между народами. Если в период Холодной войны СССР мог опираться на солидарность части западного общества, которая базировалась как на признании приемлемости перспектив развития советской модели социально справедливого общества, так и распространенные пацифистские настроения на Западе, национально-освободительные движения в странах Азии и Африки, то современная Российская Федерация утратила привлекательный имидж в мировом общественном мнении. Во многом усилиями самой российской интеллектуальной элиты был создан образ империи, которая угнетала другие народы, проводила агрессивную внешнюю политику, была источником распространения тоталитарных порядков и представляет исторически угрозу всему миру. Этот образ России довольно эффективно используется публичной дипломатией США, которая достаточно активно манипулирует общественным сознанием. Вот почему даже традиционно тесные отношения России и со странами постсоветского пространства стремятся во чтобы то ни стало разрушить. Поэтому современные геополитические «расклады» заставляют Россию усиливать борьбу за свои интересы в регионе, привлекая и элементы «мягкой силы». На этом фоне тема работы находится в русле современных исследований проблем внешней политики России и отношений, влияющих на евразийское развитие. Эта тема позволяет расширить проблематику исследований роли общественности в формировании современного мирового и регионального порядка.

Представленное Гао Вэньцзин исследование заполняет собой лауну в отечественной и зарубежной историографии, впервые обращая внимание на особенности региональных направлений в культурно-гуманитарном сотрудничестве на всем пространстве реализации инициативы «Один пояс, один путь», анализирует роль провинций Китая в этой сфере деятельности. Поэтому исследование региональных аспектов взаимодействия в области культуры между государствами и общественностью, общественностью, принадлежащей к этносам, принадлежащими к цивилизациям различного культурно-исторического типа представляется чрезвычайно интересным исследованием.

Хронологические рамки исследования, обозначенные автором, убедительно обоснованы и не вызывают сомнения. В этот период шел процесс зарождения инициативы

«Один пояс, один путь», её развитие как в понимании географических границ реализации, как и понимания глубины и масштабности проблем, которые необходимо разрешить. Выводы и обобщения автора последовательны, логически взаимосвязаны и обоснованы.

Структура исследования Гао Вэньцин позволяет обеспечить комплексный анализ предмета исследования диссертации. Она включает характеристики особенности функционирования «Шелкового пути» в прошлом, что особенно необходимо для исследования образов, сформированных в массовом общественном сознании народов, проживающих на пространстве «Нового Шелкового пути», и господствующих этнических и внешнеполитических стереотипов этого сознания. Выявление общего и особенного позволяет соискателю делать выводы и обобщения относительно динамики развития общественного мнения по поводу китайской инициативы не только в ретроспективе, но и выявлять характерные новые черты рефлексии общественности в связи с практикой осуществления инициативы «Один пояс, один путь». Тем самым автор воплощает принципы историзма в комплексном анализе проблематики темы диссертационного исследования. В частности, в определении генезиса китайской инициативы. На наш взгляд, это позволяет выявить и особенности китайского восприятия действительности, для которого связь эпох и преемственность в развитии ментальности играет важную роль.

Представленная работа написана на основе обширного круга документальных источников, которые отражают все этапы развития инициативы «Один пояс, один путь», различные географические аспекты её реализации. На наш взгляд, важной особенностью работы явилось то, что автору удалось привлечь документы органов управления отдельных провинций Китая, впервые введя их в научный оборот. Использование документов Органов государственной власти и государственного управления КНР на основе сравнительно-хронологического метода позволило рассмотреть проблему в развитии, чего явно не хватает многочисленным современным политологическим публикациям. В частности было показано, что содержание предложений КНР по созданию зоны Нового Шелкового пути, его география и сферы реализации постепенно трансформировались по мере обсуждения китайской инициативы на уровне руководителей государств, таким образом, обсуждение приобретало международный характер, а реализация проекта становилась не только делом Китая, но и других участников проекта. Отдельные функции управления процессом реализовывались через методы согласования и координации управленческих усилий руководства государств. Это совпадает со стратегической линией КНР, провозглашенной в речи Си Цзиньпин на сессии Генеральной Ассамблеи ООН, где он, раскрывая китайское понимание глобального управления, говорил о совместном глобальном управлении. Ход реализации инициативы «Один пояс, один путь» подтверждает это поло-

жение речи. Однако следует признать, что в подавляющем большинстве государств вовлеченных в реализацию инициативы она пока не воспринимается, как совместный проект. Китаю необходимо предпринять гигантские усилия для того, чтобы убедить в этом народы стран, находящихся в предполагаемых зонах Нового Шелкового пути. Нам представляется, что когда это сознание возникнет, тогда многие вопросы политического и экономического характера будут решаться значительно легче.

В ходе анализа документальных источников, на наш взгляд, автор реализовал принципы историзма, показав причинно-следственные связи политики различных уровней государственной власти и государственного управления, взаимосвязь внешней и внутренней политики Китая, особенности управления реализацией инициативы «Один пояс, один путь». Идея гармоничного развития, являющаяся одной из основополагающих идей внутренней политики КНР, находит свое воплощение и во внешней политике Китая, предлагающего другим народам совместно воплощать её в жизнь при реализации инициативы «Один пояс, один путь». Благодаря этому проект приобретает не только экономическое, но и социальное значение. Он предполагает не только экономические выгоды, но и возможности повышения уровня занятости и благосостояния народов, участвующих в его реализации. Эта особенность инициативы, например, особенно наглядно выглядит на фоне последних потрясений в Казахстане, где взаимовыгодные казахско-американские и казахско-европейские проекты, тем не менее, привели обострению социальных отношений, т.к. абсолютно игнорировали эту сторону международного сотрудничества. Безусловно, гармонизация экономического социального развития в результате реализации инициативы Си Цзиньпина приобрела бы и выдающееся гуманитарное значение для стран с недостаточно развитыми экономическими социальными отношениями.

Автор диссертации использовал значительный объем отечественной и зарубежной научной литературы, отражающей как общие вопросы развития международных отношений и внешней политики Китая, так и проблемы публичной политики Китая, а так же специальные вопросы, которые касаются культурных связей КНР с отдельными регионами и странами, находящимися на направлениях реализации инициативы «Один пояс, один путь». Такой подход позволил автору опереться на работы предшественников, выявить лакуны в научном изучении проблематики темы и осознанно проводить самостоятельное научное исследование. В диссертационной работе представлен подробный историографический анализ, опирающийся на грамотную классификацию литературы, доказывающий, что автор обладает навыками самостоятельной работы в сфере историографии.

. Методологическая база исследования основана на современных тенденциях осмысления культурно-исторического процесса, в контексте которого развивается пуб-

личная дипломатия современного Китая, его международные культурные связи. Политический анализ автора опирается на комплекс научных методик, который диктуется спецификой теоретического осмысления проблемы современной публичной политики, представленной работами американских исследователей социологов и политологов. Текущий анализ процессов, происходящих в современных международных связях, включая страны исследуемых регионов.

Политический детерминизм, присущий авторскому стилю работы, обусловлен тем огромным давлением, которое оказывают в современную эпоху внешняя политика государств на всю сферу международного культурно-гуманитарного сотрудничества, необходимостью в интересах культурно-гуманитарного сотрудничества преодолевать сопротивление отдельных государств, развязанной ими информационной войны против Китая. Публичная дипломатия современных государств подразумевает целенаправленное воздействие со стороны государства на общественное мнение других стран для информационного обеспечения внешнеполитических акций и формирование мирового общественного мнения и рамках той модели мирового порядка, которая в наибольшей степени соответствует национальным интересам государств, претендующих на лидирующие позиции в современной системе международных отношений. Китай для таких стран является весьма сильным конкурентом. Не все из них готовы использовать добросовестные методы конкуренции и решать проблемы реализации собственных национальных интересов путем поиска компромиссов и согласования действий. Руководству КНР приходится преодолевать и такое сопротивление в процессе формирования новой глобальной инфраструктуры мирового рынка и нового мирового порядка. Публичная дипломатия КНР позволяет убеждать партнеров на мировой арене в необходимости добросовестного сотрудничества участников современных международных отношений.

Нам представляется, что автору удалось доказать приемлемость такого подхода к анализу конкретно-исторического материала и тем самым обосновать выводы и обобщения, составляющие научную новизну его работы:

Диссертация Гао Вэньцин имеет безусловную практическую значимость как с научной точки зрения (заполнение лакун исследований по истории внешней культурной политики государств, публичной дипломатии, и в частности, международных культурно-гуманитарных связей Китая в ходе воплощения в жизнь инициативы «Один пояс, один путь»), так и в практике организации, осуществляющих международное культурное сотрудничество на евразийском цивилизационном пространстве.

В диссертации грамотно составлен научно-справочный аппарат, что свидетельствует о культуре научно-исследовательской работы автора. В ходе работы над диссертацион-

ным исследование Гао Вэньцин продемонстрировала упорство, целеустремленность, высокую работоспособность и навыки самостоятельной научно-исследовательской работы.

Диссертация Гао Вэньцин представляет собой законченное и самостоятельное историческое исследование, вносящее вклад в изучение проблем развития международных культурных связей Китая.

Диссертация Гао Вэньцин на тему: «Роль международных культурных связей КНР в реализации инициативы «Один пояс – один путь» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Гао Вэньцин заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.7. История международных отношений и внешней политики. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Научный руководитель
доктор исторических наук, профессор,
заведующий кафедрой международных
гуманитарных связей

В.И. Фокин

20 февраля 2022 года.